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Drejtori:   .................................

	Tematikat
	Shpërndarja e përmbajtjes lëndore për realizimin e kompetencave

	
	Shtator – Dhjetor

52 orë
	Janar - Mars

48 orë
	Prill – Qershor

40 orë

	Numri

(48 orë  )


	 Numrat, fuqitë dhe rrënjët

Shumëfishat, faktorët, shumëfishat e përbashkët, numrat e thjeshtë (të gjitha deri në 100).                              Numrat e plotë negative

Numrat katrorë dhe rrënja katrore.

6 orë

Vendvlera, krahasimi, renditja dhe rrumbullakimi

Vendvlera në numrat dhjetorë.

Renditja e numrave dhjetorë. 

Krahasimi dhe renditja e numrave të plotë (negativë dhe pozitivë).

Krahasimi i dy thyesave nëpërmjet ilustrimeve me diagramë ose duke i kthyer ato në numra dhjetorë.

Rrumbullakimi i  numrave të plotë në 10, 100 dhe 1000 më të afërt.

Rrumbullakimi i numrave dhjetorë në numrin e plotë më të afërt dhe të dhjetën më të afërt.           
4 orë
Thyesat , numrat dhjetorë, përqindja, raporti dhe përpjestimi

Numërorë që tregojnë të njëjtën sasi (thyesa, numra dhjetorë, përqindje).

Thjeshtimi i thyesave.

Thyesat e barabarta.

Kthimi i thyesave më të mëdha se 1 në numra të përzierë dhe anasjelltas.                                            12 orë
Veprimet mbledhja, zbritja, shumëzimi dhe pjesëtimi. 

Mbledhja dhe zbritja e numrave të plotë.

Mbledhja dhe zbritja e numrave dhjetorë.

Mbledhja dhe zbritja e dy thyesave (raste të thjeshta).

Shumëzimi dhe pjesëtimi i numrave dhjetorë me 10, 100 dhe 1000;

Veprime me numra dhjetore.

Shumëzimi i një numri dhjetor  me një shifër pas presjes me një numër njëshifrorë (psh. 0,8 x 6).                                          (6 orë)
(28 orë)
	
	Thyesat , numrat dhjetorë, përqindja, raporti dhe përpjestimi.

Kthimi i numrave dhjetorë në thyesa.

Pjesa  një sasie (rezultati numër i plotë).

Kuptimi i përqindjes për të përshkruar pjesë të sasive, figurave dhe matjeve.

Përqindja e një sasie (rezultati numër i plotë).

Shprehja, me thyesë ose përqindje, e një madhësie kundrejt një madhësie tjetër.

Raporti dhe përpjestimi.

20 orë                              

	Matja

27 (orë)

 
	Gjatësia dhe masa

Gjatësia 

Masa
Vellimi i lengjeve

Te lexojmë  shkallën e mjeteve matëse 

(7 orë)
	Perimetri, syprina dhe vëllimi

Syprina dhe perimetri 

Syprina e figurave te përbëra

Syprina e përgjithshme e kuboidit  

(15 orë)
	Koha

Njësitë e kohës.

Sistemet 12 orësh dhe 24 orësh të kohës.

Tabelat e orareve në kontekste nga jeta reale.

Intervalet kohore.

(5 orë)

	Gjeometria+ shndërrime gjeometrike. 

(26 orë)
	Kendet 

Gjetja e mases se kendeve qe mungojne    

Trekendeshat

Katerkendeshat

Simetria                                                                                                                 8 orë

	Gjeometria në plan

Kende ne drejteza paralele 

Matje dhe ndertime

Si te ndertojme dy drejteza pingule

Ndërtimi i katrorit dhe drejtkëndëshit.             

6 orë

Gjeometria në hapësirë

Trupat gjeometrike

Kuboidët 

Veti të thjeshta të trupave gjeometrikë.              5 orë
Shndërrimet gjeometrike

Sistemi koordinativ (origjina, boshtet, kuadrantet).          
7 orë
Simetria boshtore 

Rrotullimi 

Zhvendosja 

18 orë
	

	Algjebra dhe Funksioni

(20 orë)
	Shprehjet shkronjore veprime 
me to    

Perdorimi i shkronjave.

Thjeshtimi i shprehjeve algjebrike 
Zberthimi i shprehjes algjebrike 
Vlera numerike e shprehjes algjebrike 
5 orë

	Shprehjet shkronjore, ekuacionet dhe formulat.

Ekuacione me nje veprim

Ekuacionme dy veprime

Ekuacionet me me shume veprime 

Problema 

Nxjerrja e formulave 

Zevendesimi ne formulë i vlerave te ndryshoreve

Gjetja e vlerës së nje prej shkronjave të formules.

9 ore
Vargu,funksioni dhe grafiku.

-Vargjet numerike 

-Vargjet e modeleve te figurave            2 orë                                       
11 ore
	Vargu, funksioni dhe grafiku Funksioni.
Drejteza vertikale dhe horizontale 

Ekuacione te tjera drejtezash.

4 orë

	Statistika dhe Probabiliteti

18 orë
	Grumbullimi, organizimi, interpretimi dhe përpunimi 
i të dhënave.

Moda dhe mesorja-Mesatarja dhe amplituda .

Perdorimi i tabelave te dendurise

Krahasimi i dy shperndarjeve  

4 ore


	Grumbullimi, organizimi, interpretimi dhe përpunimi 
i të dhënave

Tabela dhe diagrama e dendurive.

Piktograma, diagrami me shtylla, diagrami rrethor. 

4 orë


	 Probabiliteti

Probabiliteti i ngjarjes së thjeshtë me rezultate të barasmundshme.

Ngjarja e sigurtë, ngjarja e pamundur.

Probabiliteti eksperimental

Hartimi i nje pyetsori 
Grumbullimi, organizimi, interpretimi dhe përpunimi i të dhënave

Formulari i grumbullimit te te dhenave, pyetsori                     
10 orë               
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PLANIFIKIMI 3 – MUJOR (shtator - dhjetor)

FUSHA: MATEMATIKË


LËNDA: MATEMATIKË   7

Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikmit dhe të shprehurit:.

· Shpreh mendimin e  vet për një temë të caktuar me gojë ose me shkrim, si dhe në forma të tjera të komunikimit;

· Dëgjon me vëmendje prezantimin dhe komentet e bëra nga të tjerët rreth një teme, duke bërë pyetje, komente, sqarime dhe propozime

Kompetenca e të menduarit:

· Zgjidh një problem (matematikor, gjuhësor, shoqëror, shkencor... etj) dhe arsyeton përzgjedhjen e procedurave përkatëse;

· Përzgjedh dhe demonstron strategji të ndryshme  për zgjidhjen e një problemi (matematikor, gjuhësor, shkencor, artistik, shoqëror) duke paraqitur  rezultat të njëjtë.

Kompetenca e të nxënit:

· Përzgjedh të dhëna nga burime të ndryshme ( libra, revista, udhëzues, fjalorë, enciklopedi ose internet), të cilat i shfrytëzon për realizimin e temës/detyrës së dhënë dhe i klasifikon ato burime sipas rëndësisë që kanë për temën;

· Shfrytëzon të dhënat për të demonstruar të kuptuarit e koncepteve numerike, grafike, simboleve, formulave në shkenca natyrore dhe shoqërore, matematikë ose arte, duke i sqaruar nëpërmjet formave të ndryshme të të shprehurit.

Kompetenca për jetën, sipërmarrjen  dhe mjedisin: 

· Bashkëvepron në mënyrë aktive me moshatarët dhe të tjerët (pavarësisht statusit të tyre social, etnik etj.) për realizimin e një aktiviteti të përbashkët (projekti/aktiviteti në bazë klase/shkolle apo jashtë saj. 

Kompetenca qytetare

· Zbaton dhe respekton rregullat e mirësjelljes në klasë, shkollë etj. dhe mban qëndrim aktiv ndaj personave, të cilët  nuk i respektojnë ato, duke shpjeguar pasojat për veten dhe për grupin ku bën pjesë.  

Kompetenca digjitale.

· Vlereson ,menaxhon informacionin e marre elektronikisht

Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës.

Rezultatet e të nxënit për kompetencat e fushës:

Zgjidhja problemore: Nxënësi përdor numrin, veprimet me to, llogaritjet me mend, matjet, konceptet gjeometrike, shprehjet algjebrike, grafikët, intepretimin e problemave, identifikimin e të panjohurave, zgjidhjen e ekuacioneve, digramet, grafikët etj., për zgjidhjen e situatave problemore etj. 

Perdor matjete per figurat 2D dhe ne objekte 3 D per zgjidhjen problemore
Arsyetimi dhe vërtetimi matematik: Arsyeton dhe vërteton pohime matematike  metodave direkte dhe indirekte, të zbatuara në veprimet me numra.

Të menduarit dhe komunikimit matematik: Grumbullon dhe ruan informacione nga burime të ndryshme që lidhen me numrat dhe vetitë e tyre; Përkthen nga gjuha natyrore në atë të matematikës dhe anasjelltas; komunikon të menduarin e tij matematik (nëpërmjet të lexuarit, të shkruarit, diskutimit, të dëgjuarit, të pyeturit) duke përdorur fjalorin dhe simbolet matematike; përdor  burime  të  ndryshme  për marrjen e informacionit.

Lidhja konceptuale: Lidh koncepte dhe modele të reja matematike me ato të përvetësuara më 
ren nga matematika dhe fushat e tjera si dhe kupton formimin e tyre; përdor varësitë  ndërmjet  koncepteve matematike mbi  njëri- tjetrin, për të formuar një të tërë.
Modelimi matematik: Kkrijon një shumëllojshmëri të gjerë të koncepteve rrënjë, fuqi bazuar në parimin e modelimit matematikor; përdor parimin e modelimit matematikor për zgjidhjen e problemeve nga jeta e përditshme.
Përdorimi i teknologjisë në matematikë: Përdor makina llogaritëse të avancuara për verifikimin dhe zgjidhjen e problemeve të ndërlikuara matematikore; zgjidh detyra matematike duke përdorur aftësitë e fituara në fushën e teknologjisë dhe TIK-ut.
	Nr.
	Tematika 
	Tema mësimore
	Situata e të nxënit
	Metodologjia dhe veprimtarië
	Vlerësimi 
	Burimet 

	1
	
	Përsëritje nga klasa VI. Leximi dhe vendosja e koordinatave
	
	Diskutim
	
	Material i pegatitur nga mesuesja

	2
	
	Përsëritje nga klasa VI. 
Simetria, zhvendosja, rrotullimi
	
	Diskutim
	
	Material i pegatitur nga mesuesja

	3
	
	Përsëritje nga klasa VI. 
Njësitë e matjes se gjatësise, masës dhe nxënësisë
	Gjatesia pesha e nx
	Di- du ate di- mesova
	Vleresim i pergjigjeve me goje
	Material i pegatitur nga mesuesja

	4
	
	Përsëritje nga klasa VI. 
Përdorimi i sistemit 24 orësh
	Sa eshte ora
	  Di- du ate di- mesova
	Vleresim i pergjigjeve me goje
	Material i pegatitur nga mesuesja

	5
	
	Përsëritje nga klasa VI. Sipërfaqa dhe perimetri i figurave drejtkëndore
	Gjetja e perimetrit dhe sip se klases
	Di- du ate di- mesova
	Vleresim i detyres
	Material i pegatitur nga mesuesja

	6
	
	Përsëritje nga klasa VI. Përpunimi dhe interpretimi i të dhënave
	Ankete
	Analize sinteze
	Vleresim i detyres
	Material i pegatitur nga mesuesja

	7
	
	Përsëritje  nga  klasa  VI.  Veprime  të mbledhjes  dhe  zbritjes  me  numrat dhjetorë dhe të plotë
	Ne dyqan
	Diskutim
	Vleresim i detyres
	Material i pegatitur nga mesuesja

	8
	
	Përsëritje nga klasa VI. 
Veprime të shumëzimit dhe pjesëtimit me numër natyror
	Ne dyqan
	Analize sinteze
	Vleresim i detyres
	Material i pegatitur nga mesuesja

	9
	
	Shumëfishat. Faktorët. 
Pjesëtuesit e një numri
	Situate reale ndarje embelsirash
	Bashkebisedim  
	vlerësim diagnostikues
	Mat . 7 + F.p.



	10
	
	Shumëfishat. Faktorët. 
Pjesëtuesit e një numri
	Loje me numrat
	Diskutim 
	Vlersim gjate nje diskutimi 
	Mat . 7 + F.p.

	11
	Numri 
	Numrat e thjeshtë. Ushtrime
	Sita e Eratostenit
	Pune ne grupe
	
	Mat . 7 + F.p.

	12
	
	Numrat e thjeshtë. Ushtrime 
	Situate nga jeta reale udhetim me anije
	Metoda  që zhvillojnë mendimin kritik dhe krijues.(karusel)
	vlerësim me listë kontrolli;
	Material i pergatitur

	13
	Veprime 
	Numrat katorë dhe rrënjët katrore.
	Loje me katrore
	Bashkëbisedim   

Kerkim             
	vlerësimi i përgjigjeve me gojë;
	Mat . 7 + F.p.

	 14
	me numra
	Numrat katrorë dhe rrënjët katrore
	Veprime me temperaturat negative 
	Hulumtim 
	Vlerësim për të nxënë (Vlerësim formues)
	Mat . 7 + F.p.

	15
	
	Mbledhja, zbritja dhe krahasimi me numra të plotë
	Temperaturat e nje qyteti
	Gjithëpërfshirëse;

Pune grupi
	▪Vlerësim gjate diskutimeve ne klase
	Mat . 7 + F.p.

	16
	
	Mbledhja, zbritja dhe krahasimi me numra të plotë
	Situate me perdorimin e nr negative temperaturat
	Hulumtim 
	▪Vlerësimi  i aktivitetit gjatë debateve në klasë
	Material i pergatitur

	17
	
	Radha e kryerjes së veprimeve 
në shprehje me numra të plotë
	Loje me numra
	Punë në grup dhe punë individuale;
	Vlerësim për të nxënë 
(Vlerësim formues)
	Mat . 7 + F.p



	18
	
	Radha e kryerjes së veprimeve 
në shprehje me numra të plotë.

Ushtrime
	Ngjitja e kermillit ne nje fije bari
	Hetimi dhe zbulimi
	Vlerësim gjate nje diskutimi


	Material i pergatitur

	19
	
	Ushtrime për përforcimin
e njohurive.
	Loje me numrat
	Diskutim ,analize sinteze
	Vlerësimipërgjigjevemegojë;
	Mat . 7 + F.p.

	20
	Algjebra dhe funksioni
	Përdorimi i shkonjave për të zëvendësuar numrat.
	Situate me nje cante e mbushur me topa
	Puna në grup dhe puna individuale;
	Vlerësim i punes ne grup
	Mat . 7 + F.p.

	21
	
	Thjeshtimi dhe zbërthimi 
i shprehjeve algjebrike
	Situate reale
	 Punë në grup dhe punë individuale
	Vleresim per nje detyre 


	Mat . 7 + F.p.

	22
	
	Thjeshtimi dhe zbërthimi 
i shprehjeve algjebrike
	Situate me shprehje
	Diskutim 
	Vlerësimi  i aktivitetit gjatë diskutimeve  në klasë
	Mat . 7 + F.p.

	23
	
	Vlera numerike e një shprehje algjebrike 
	Perdorimi ne situata reale i shprehjeve
	Hetimi dhe zbulimi; 
	Vlerësimi  i aktivitetit gjatë debateve në klasë;
	Mat . 7 + F.p.

	24
	
	Përsëritje. Vlerësim i nxënësit 
nga nxënësit
	Gjeegjeza me numra
	Pune ne dyshe
	Vleresim per nje detyre
	Mat . 7 + F.p.

	25
	
	Test i ndërmjetëm 1
	
	Pune individuale
	Vlerësim për të nxënë (Vlerësim formues)
	Mat . 7 + F.p.

foto

	26
	
	Projekt 1
	
	
	
	Mat . 7 + F.p.

	27
	Gjeometri
	Këndet. Gjetja e këndeve 
që mungojnë. Ushtrime
	Figura qe permbajne kende
	Zbatime praktike brenda dhe jashtë klase
	Vlerësimi i përgjigjeve me gojë;
	Material i pergatitur

	28
	
	Këndet. Gjetja e këndeve 
që mungojnë. Ushtrime
	Veprimtari praktike
	Analize  ,sinteze
	Vlerësim gjate kryerjes se detyres
	Mat . 7 + F.p.

	29
	
	Trekëndëshat
	Figura te trekendeshave
	Di- du ate di- mesova
	Intervistë me një listë treguesish; 
	Mat . 7 + F.p.

	30
	
	Katerkendeshat
	Etiketa me pamje te llojeve te katerkendeshave
	Metoda integruese  Di- du ate di- mesova
	Intervistë me një listë treguesish;
	Mat . 7 +   Fp figura

	31
	
	Simetria
	Figura qe kane simetri
	Di- du ate di- mesova
	Vleresim ne punen me grup
	Mat . 7 + F.p.

	32
	
	Projekt 2

	
	
	
	

	33
	Numri
	Ndajmë në pjesë të barabarta. Thyesa të barabarta
	Ne feste
	Harta sematike


	Vleresim me test per nje grup kapitujsh
	Test i pergatitur

	34
	
	Ndajmë në pjesë të barabarta. Thyesa të barabarta
	Te  ndajme picen
	Hetimi 
	Vlerësim me listë kontrolli;
	Mat . 7 + F.p.

	35
	
	Numrat e përzier
	Ne feste
	Teknika që zhvillojnë mendimin kritik dhe krijues. Analize sinteze
	Vlerësim për të nxënë 
(Vlerësim formues)
	Mat . 7 + F.p.

	36
	
	Numrat e përzier. Ushtrime
	Te  ndajme cokollata
	
	
	Mat . 7 + F.p.

	37
	
	Krahasimi i thyesave
	Situata me perdorimin e thyesave
	Stuhi mendimesh
	Vlerësimi i përgjigjeve me gojë;
	Material i pergatitur

	38
	
	Mbledhja dhe zbritja e thyesave                              
	Perdorimi I veprimit ne situate krahasimi i hapave te femijeve
	Mendimin kritik dhe krijues
	Vlerësim gjate nje diskutimi ne klase
	Mat . 7 + F.p.

	39
	
	Shumëzimi i thyesave me një numër
	Situate me perdorimin e thyesave ne piceri
	Bashkëbisedim
	
	Mat . 7 + F.p.

	40
	
	Gjetja e pjesës së një madhësie
	Situate nga jeta reale
ne treg
	Diskutim analize
	Intervistë me një listë treguesish; 
	Mat erial i pergatitur.

	41
	
	Ushtrime mbi veprimet me thyesat
	 
	Hulumtim 
	Vlerësim për të nxënë
	Mat . 7 + F.p.

	42
	
	Perseritje
	Ne oborrin e shkolles
	Metoda interaktive 

Pune grupi
	
	Material i pergatitur

	43
	
	Test përmbledhës 1
	
	Pune individuale
	Vlerësim  me listë kontrolli
	Mat . 7 + F.p.

	44
	
	Vendvlerat tek numrat me presje
	Lojerat olimpike
	Pune ne grupe dyshe
	
	Mat . 7 + F.p.

	45
	
	Rrumbullakimi në një saktësi të dhënë
	Loje me etiketa.
	
	Vleresim per nje detyre
	Mat . 7 + F.p.

	46
	
	Shumëzimi, pjesëtimi për 10,100,1000 i numrave dhjetorë
	
	Stuhi mendimesh 
	
	Material i pergatitur

	47
	
	Ushtrime mbi numrat me presje
	Shpejtesia e zerit ne natyre
	Pune ne grupe 
	Vlerësim për të nxënë 
(Vlerësim formues)
	Mat . 7 + F.p.

	48
	
	Kthimi i thyesave në numra dhjetorë dhe anasjelltas
	Ne poste
	
	
	Mat . 7 + F.p.

	49
	
	Ushtrime përforcimi
	Ne librari 
	Metoda  që zhvillojnë mendimin kritik e krijues.
	Vlerësimi i përgjigjeve me gojë;
	Mat . 7 + F.p.

	50
	
	Kontroll portofoli
	
	Pune ne grupe dyshe
	Intervistë me një listë treguesish; 
	Mat . 7 + F.p.

	51
	Statistike
	Moda, mesorja, mesatarja dhe amplituda
	Anketa ne klase
	Metoda integruese
	
	Mat . 7 + F.p.

	52
	
	Moda, mesorja, mesatarja dhe amplituda
	Veprimtari praktike.
	Pune ne grupe
	Vleresim ne pune me grupe
	Mat . 7 + F.p.
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Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe.

Kompetenca e komunikmit dhe të shprehurit:.

· Shpreh mendimin e  vet për një temë të caktuar me gojë ose me shkrim, si dhe në forma të tjera të komunikimit;

· Dëgjon me vëmendje prezantimin dhe komentet e bëra nga të tjerët rreth një teme, duke bërë pyetje, komente, sqarime dhe propozime

Kompetenca e të menduarit:

· Zgjidh një problem (matematikor, gjuhësor, shoqëror, shkencor... etj) dhe arsyeton përzgjedhjen e procedurave përkatëse;

· Përzgjedh dhe demonstron strategji të ndryshme  për zgjidhjen e një problemi (matematikor, gjuhësor, shkencor, artistik, shoqëror) duke paraqitur  rezultat të njëjtë.

Kompetenca e të nxënit:

· Përzgjedh të dhëna nga burime të ndryshme ( libra, revista, udhëzues, fjalorë, enciklopedi ose internet), të cilat i shfrytëzon për realizimin e temës/detyrës së dhënë dhe i klasifikon ato burime sipas rëndësisë që kanë për temën;

· Shfrytëzon të dhënat për të demonstruar të kuptuarit e koncepteve numerike, grafike, simboleve, formulave në shkenca natyrore dhe shoqërore, matematikë ose arte, duke i sqaruar nëpërmjet formave të ndryshme të të shprehurit.

Kompetenca për jetën, sipërmarrjen  dhe mjedisin: 

· Bashkëvepron në mënyrë aktive me moshatarët dhe të tjerët (pavarësisht statusit të tyre social, etnik etj.) për realizimin e një aktiviteti të përbashkët (projekti/aktiviteti në bazë klase/shkolle apo jashtë saj. 

Kompetenca qytetare

· Zbaton dhe respekton rregullat e mirësjelljes në klasë, shkollë etj. dhe mban qëndrim aktiv ndaj personave, të cilët  nuk i respektojnë ato, duke shpjeguar pasojat për veten dhe për grupin ku bën pjesë.

Kompetenca digjitale.

· Vlereson ,menaxhon informacionin e marre elektronikisht

Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës:

Zgjidhja problemore: Nxënësi përdor numrin, veprimet me to, llogaritjet me mend, matjet, konceptet gjeometrike, shprehjet algjebrike, grafikët, intepretimin e problemave, identifikimin e të panjohurave, zgjidhjen e ekuacioneve, diagramet, grafikët etj., për zgjidhjen e situatave problemore etj. 

Perdor matjete per figurat 2D dhe ne objekte 3 D per zgjidhjen problemore
Arsyetimi dhe vërtetimi matematik: Nxënësi përdor arsyetimin për veprimet me numrat, krahasimet, renditjet,  numrat e plotë , për karakteristikat e figurave dhe trupave, transformimet gjeometrike, për interpretimin dhe formulimin e konkluzioneve etj. 
Të menduarit dhe komunikimit matematik: grumbullon dhe ruan informacione nga burime të ndryshme që lidhen me numrat dhe vetitë e tyre; përkthen nga gjuha natyrore në atë të matematikës dhe anasjelltas; komunikon të menduarin e tij matematik (nëpërmjet të lexuarit, të shkruarit, diskutimit, të dëgjuarit, të pyeturit) duke përdorur fjalorin dhe simbolet matematike; përdor  burime  të  ndryshme  për marrjen e informacionit.

Lidhja konceptuale: lidh koncepte dhe modele të reja matematike me ato të përvetësuara më 
ren nga matematika dhe fushat e tjera si dhe kupton formimin e tyre; përdor varësitë  ndërmjet  koncepteve matematike mbi  njëri- tjetrin, për të formuar një të tërë.
Modelimi matematik: krijon një shumëllojshmëri të gjerë të koncepteve rrënjë, fuqi bazuar në parimin e modelimit matematikor; përdor parimin e modelimit matematikor për zgjidhjen e problemeve nga jeta e përditshme.
Përdorimi i teknologjisë në matematikë: përdor makina llogaritëse të avancuara për verifikimin dhe zgjidhjen e problemeve të ndërlikuara matematikore; zgjidh detyra matematike duke përdorur aftësitë e fituara në fushën e teknologjisë dhe TIK-ut. 

                                                                             PLANIFIKIMI SIPAS PERIUDHAVE
PLANIFIKIMI PËR PERIUDHËN E DYTË ( JANAR -MARS)          MATEMATIKE 7
	Nr
	Kapitulli
	Temat mësimore
	Situata e parashikuar 
e të nxënit
	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
	Vlerësimi
	Burimet

	1
	Probabilitet dhe statistike
	Përdorimi i tabelave të dendurisë  
	Situate e parashikuar 
ne liber
	Metoda  bashkëvepruese
	Vleresim diagnostikues
	Mat. 7 + Fp 

	2


	 
	Përdorimi i tabelave te dendurise
	Situate e parashikuar 
ne liber
	Metoda  bashkëvepruese
	Intervistë me një listë treguesish
	Mat. 7 + Fp 

	3


	
	Krahasimi i shpërndarjeve  
	Te dhena statistikore paraprake
	Metoda gjitheperfshirese
	Vetëvlerësim me listëkontrolli
	Mat. 7 + Fp 

	4


	
	Krahasimi i shpërndarjeve
	Te dhena statistikore paraprake
	Pune me grupe
	Vleresim formulues
	Mat. 7 + Fp 

	5
	 
	Ushtrime përforcimi. 
Vlerësim i nxënësit nga nxënësi     

	 
	Metode gjitheperfshirese
	Vleresimi i pergjigjeve me goje.
	Mat. 7 + Fp 

	6
	Matja 
	Këmbimi i njësive të gjatësisë  
	Situate nga jeta reale
	Pune  individuale
	Vleresimi i pergjigjeve me goje.
	Mat. 7 + Fp 

	7
	
	Masa. Këmbimi i njësive të masës  
	Situate e parashikuar ne liber
	Puna në grup dhe puna individuale;
	Vlerësim për të nxënë (Vlerësim formues)
	Mat. 7 + Fp 

	8
	
	Masa. Këmbimi i njësive të masës
	Situate e parashikuar ne liber
	Metoda interaktive
	Vlerësimi i përgjigjeve me gojë;
	Mat. 7 + Fp 

	9
	
	Vëllimi i lëngjeve   
	Situate nga jeta reale
	Puna në grup dhe puna individuale;
	Vetëvlerësim me listëkontrolli;
	Mat. 7 + Fp 

	10
	
	Leximi i mjeteve matëse
	Situate nga jeta reale
	Puna në grup dhe puna individuale
	Vetëvlerësim me listëkontrolli
	Mat. 7 + Fp 

	        

11         
	 Algjeber 
	Ekuacionet me një veprim  

	Situata e parashikuar ne tekst
	Hetimi dhe zbulimi;
	Vlerësim për të nxënë (Vlerësim formues)
	Mat. 7 + Fp 

	12
	     
	Ekuacionet me dy veprime
	Situata e parashikuar ne tekst
	Metoda bashkëvepruese
	Vetëvlerësim me listëkontrolli;.
	Mat. 7 + Fp 

	13
	
	Ekuacionet me më shumë se dy veprime  
	Situatë në liber
	Hetimi dhe zbulimi;
	Vlerësimi i përgjigjeve me gojë;
	Mat. 7 + Fp 

	14
	
	Problema që zgjidhen me ekuacione
	Zbatime te njohurive mbi ekuacionet në ushtrime me tematike nga matja apo nga gjeometria
	Kerkim ,hulumtim. Gjithëperfshires
	
	Mat. 7 + Fp 

	15
	
	Ushtrimet mbi ekuacionet. Vleresim I nxenesit nga nxenesi

	Modele ndërtesash ku nxënësit gjejnë format e trupave gjeometrik të përdorura në to.
	Metoda integruese. Vezhgio.analizo,diskuto
	Vlerësim mes nxënësish
	Mat. 7 + Fp 

	16
	
	Test i ndërmjetëm 2  
	 
	
	Vlerësimi i aktivitetit gjatë debateve në klasë
	Test i parapergatitur

	17
	Gjeometri 
	Këndet në drejtëza paralele të prera nga një prerëse    
	Matje kendesh te formuara nga drejteza paralele dhe nje prerese
	Teknika që zhvillojnë mendimin kritik dhe krijues. 

	Vlerësim mes nxënësish;
	Mat. 7 + Fp 

	18


	
	Matja dhe ndërtimi i segmenteve dhe i këndeve   trekëndëshave
	Situata e parashikuar ne liber

	Pune ne grupe
	Vleresim me detyrat e shpise
	Mat. 7 + Fp 

	19
	
	Ndërtimi i drejtëzave pingule, paralele dhe trekëndëshave
	Situata e parashikuar ne liber
	Pune individuale
	Vlerësim mes nxënësish;
	Mat. 7 + Fp 

	20     
	 
	Ndërtimi i drejtkëndëshave, katrorëve dhe shumëkëndëshave të rregullt       
	Situatae parashikuar ne liber
	Prezantime me forma te ndryshme
	
	Mat. 7 + Fp 

	21
	
	Ushtrime mbi këndet dhe ndërtimet e shumëkëndëshave të rregullt
	Situatae parashikuar ne liber
	Pune individuale

Pune e grupe
	Vetevleresim


	Mat. 7 + Fp 

	22
	
	Ushtrime përforcimi
	 
	
	 
	Mat. 7 + Fp

	23
	
	Projekt ora  3    
	
	Pune individuale.


	.
	Material i pergatitur 

	24
	
	Projekt ora 4  
	
	Pune ne grup
	
	Laptop, poster, materiale

	25
	Matja 
	Syprina dhe perimetri
	Matim syprinën e perimetrin e klasës
	Puna në grup dhe puna individuale
	intervistë me një listë treguesish;
	Mat. 7 + Fp 

	26
	    
	Syprina e figurave të përbëra
	Figura të përbëra në klasë
	Bashkebisedim
	Vleresim i punes ne grup
	Mat. 7 + Fp 

	27
	
	Ushtrime mbi perimetrin dhe syprinën e figurave
	Situate nga jeta reale
	Motiv imagjinar
	Prezantim me goje ose me shkrim
	Mat. 7 + Fp 

	28
	
	Ushtrime mbi perimetrin dhe syprinën e figurave
	Situatae parashikuar ne liber

	Pune ne grup        
Pune individuale
	
	Mat. 7 + Fp 

	29
	Gjeometri në hapësire
	Trupat gjeometrike    
	Trupa gjeometrike rreth nesh
	Kerkim hulumtim
	Vleresim i te nxenit
	Mat. 7 + Fp 

	30
	 
	Kuboidet  
	 
	Hetimi dhe zbulimi;
	Vleresim i punes ne grup
	Mat. 7 + Fp 

	31
	
	Syprina e përgjithshme e kuboidit  
	Situata në libër
	Puna në grup dhe puna individuale.


	Vleresim formulues
	Mat. 7 + Fp 

	32
	
	Ushtrime përforcimi    

	Skicimi i rruges nga shtepia ne shkolle
	Hetimi dhe zbulimi;
	Vlerësimi i të nxënit (vlerësimi përmbledhës)
	Mat. 7 + Fp 

	33


	Statistike
	Piktogrami   
	
	Teknika që zhvillojnë mendimin kritik dhe krijues.
	Test për një grup temash të caktuara;
	Mat. 7 + Fp 

	34
	
	Piktogrami       

	Te dhena statistikore dytesore te marra nga burime ne internet
	Hetimi dhe zbulimi
	Vleresim i pergjigjeve me goje
	Mat. 7 + Fp 

	35
	
	Paraqitja e të dhënave me diagram rrethor  

	Preferencat e nxenesve per disa lende
	Hetimi dhe zbulimi
	
	Mat. 7 + Fp 

	36
	
	Paraqitja e të dhënave me diagram rrethor. 
	  
	Puna ne grup dhe puna individuale
	Interviste me nje liste treguesish
	Mat. 7 + Fp 

	37
	 
	Ushrime     
	 
	Imagjinate e drejtuar


	Vleresim i detyrave te shtepise
	Mat. 7 + Fp 

	38
	Algjeber 
	Zëvendësimi në formula i vlerave të ndryshoreve
	Situata e parashikuar ne liber
	Vezhgo, analizo,diskuto
	Vleresim i te nxenit
	Mat. 7 + Fp 

	39
	
	Gjetja e vlerës së një prej shkronjave të formulës    
	 Situata e parashikuar ne liber
	Teknika që zhvillojnë mendimin kritik dhe krijues.
	Vleresim aktiviteti gjate debateve ne klas
	Mat. 7 + Fp 

	40
	
	Ushtrime për përforcimin 
e njohurive   
	Situata me kontekst real


	
	
	Mat. 7 + Fp 

	41
	
	Përsëritje 
	
	Pune individuale
	Vleresim me nje liste treguesish 
	Material i pergatitur

	42
	
	Test përmbledhës  
tremujori i dytë
	
	 
	Vetvlersim sipas nje celesi .
	Test i pergatitur  

	43
	
	Diskutim dhe vlerësim 
i portofolit    
	
	
	 Vleresim sipas nje tabele 
	Portofolet e nxenesve

	44
	
	Simetria boshtore  
	
	Prezantim i portofolit
	Vleresim me nje liste treguesish
	Mat. 7 + Fp

	45
	Shndërrime gjeometrike

	Rrotullimi  
	Situate nga jeta reale
	Vezhgo, analizo, diskuto
	Vleresim mes nxenesish
	Mat. 7 + Fp 

	46
	
	Zhvendosja  
	Situata ne liber
	Metode intreguese 
	Vleresimi i detyrave te shtepise . 
	Mat. 7 + Fp 

	47
	
	Përdorimi i koordinatave 
	Situate me kontekst real
	
	Vleresim formues
	Mat. 7 + Fp 

	48
	
	Ushtrime
	Perdorimi i nje programi komjuteri
	Bashke bisedim
	Vleresim i te nxenit 
	Mat. 7 + Fp 


PLANIFIKIMI 3 – MUJOR (prill – qershor)

FUSHA : MATEMATIKË


LËNDA: MATEMATIKË   7
Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe.

Kompetenca e komunikmit dhe të shprehurit:.

· Shpreh mendimin e  vet për një temë të caktuar me gojë ose me shkrim, si dhe në forma të tjera të komunikimit;

· Dëgjon me vëmendje prezantimin dhe komentet e bëra nga të tjerët rreth një teme, duke bërë pyetje, komente, sqarime dhe propozime

Kompetenca e të menduarit:

· Zgjidh një problem (matematikor, gjuhësor, shoqëror, shkencor... etj) dhe arsyeton përzgjedhjen e procedurave përkatëse;

· Përzgjedh dhe demonstron strategji të ndryshme  për zgjidhjen e një problemi (matematikor, gjuhësor, shkencor, artistik, shoqëror) duke paraqitur  rezultat të njëjtë.

Kompetenca e të nxënit:

· Përzgjedh të dhëna nga burime të ndryshme ( libra, revista, udhëzues, fjalorë, enciklopedi ose internet), të cilat i shfrytëzon për realizimin e temës/detyrës së dhënë dhe i klasifikon ato burime sipas rëndësisë që kanë për temën;

· Shfrytëzon të dhënat për të demonstruar të kuptuarit e koncepteve numerike, grafike, simboleve, formulave në shkenca natyrore dhe shoqërore, matematikë ose arte, duke i sqaruar nëpërmjet formave të ndryshme të të shprehurit.

Kompetenca për jetën, sipërmarrjen  dhe mjedisin: 

· Bashkëvepron në mënyrë aktive me moshatarët dhe të tjerët (pavarësisht statusit të tyre social, etnik etj.) për realizimin e një aktiviteti të përbashkët (projekti/aktiviteti në bazë klase/shkolle apo jashtë saj. 

Kompetenca qytetare

· Zbaton dhe respekton rregullat e mirësjelljes në klasë, shkollë etj. dhe mban qëndrim aktiv ndaj personave, të cilët  nuk i respektojnë ato, duke shpjeguar pasojat për veten dhe për grupin ku bën pjesë.

  Kompetenca digjitale.

· Vlereson ,menaxhon informacionin e marre elektronikisht
Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës:

 Zgjidhja problemore: Nxënësi përdor numrin, veprimet me to, llogaritjet me mend, matjet, konceptet gjeometrike, shprehjet algjebrike, grafikët, intepretimin e problemave, identifikimin e të panjohurave, zgjidhjen e ekuacioneve, diagramet, grafikët etj., për zgjidhjen e situatave problemore etj. 

Perdor matjete per figurat 2D dhe ne objekte 3 D per zgjidhjen problemore
 Arsyetimi dhe vërtetimi matematik: Nxënësi përdor arsyetimin për veprimet me numrat, krahasimet, renditjet,  numrat e plotë , për karakteristikat e figurave dhe trupave, transformimet gjeometrike, për interpretimin dhe formulimin e konkluzioneve etj. 
Të menduarit dhe komunikimit matematik: grumbullon dhe ruan informacione nga burime të ndryshme që lidhen me numrat dhe vetitë e tyre; përkthen nga gjuha natyrore në atë të matematikës dhe anasjelltas; komunikon të menduarin e tij matematik (nëpërmjet të lexuarit, të shkruarit, diskutimit, të dëgjuarit, të pyeturit) duke përdorur fjalorin dhe simbolet matematike; përdor  burime  të  ndryshme  për marrjen e informacionit.

Lidhja konceptuale: lidh koncepte dhe modele të reja matematike me ato të përvetësuara më 
ren nga matematika dhe fushat e tjera si dhe kupton formimin e tyre; përdor varësitë  ndërmjet  koncepteve matematike mbi  njëri- tjetrin, për të formuar një të tërë.
Modelimi matematik: krijon një shumëllojshmëri të gjerë të koncepteve rrënjë, fuqi bazuar në parimin e modelimit matematikor; përdor parimin e modelimit matematikor për zgjidhjen e problemeve nga jeta e përditshme.
Përdorimi i teknologjisë në matematikë: përdor makina llogaritëse të avancuara për verifikimin dhe zgjidhjen e problemeve të ndërlikuara matematikore; zgjidh detyra matematike duke përdorur aftësitë e fituara në fushën e teknologjisë dhe TIK-ut. 

                                                                             PLANIFIKIMI SIPAS PERIUDHAVE
PLANIFIKIMI PËR PERIUDHËN E TRETE ( Prill - Qershor )          MATEMATIKE 7

	Nr
	Kapitulli
	Temat mësimore
	Situata e parashikuar e të nxënit
	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
	Vlerësimi
	Burimet

	1
	Algjeber 
	Vargjet numerike 
	Situate e parashikuar ne liber
	Metoda  bashkëvepruese
	Vleresim diagnostikues
	Mat. 7 + Fp 

	2


	 4 ore
	Vargjet numerike 
	  Situate e parashikuar ne liber
	Metoda  bashkëvepruese
	Intervistë me një listë treguesish
	Mat. 7 + Fp 

	3


	
	 Vargjet e modeleve të figurave 
	Figura per modele vargjesh. Diskutim
	Metoda gjitheperfshirese
	Vetëvlerësim me listëkontrolli
	Mat. 7 + Fp 

	4


	
	 Ushtrime përforcimi   
	 
	Pune me grupe
	Vleresim formulues
	Mat. 7 + Fp 

	5
	 Funksioni 
	 Funksioni 
	 Situate e parashikuar ne liber
	Metode gjitheperfshirese
	Vleresimi i pergjigjeve me goje.
	Mat. 7 + Fp 

	6
	 6 ore
	  Funksioni.  
	Situate nga jeta reale
	Pune  individuale
	Vleresimi i pergjigjeve me goje.
	Mat. 7 + Fp 

	7
	
	 Drejtëzat horizontale dhe vertikale 
	Situate e parashikuar ne liber
	Puna në grup dhe puna individuale;
	Vlerësim për të nxënë (Vlerësim formues)
	Mat. 7 + Fp 

	8
	
	 Ekuacione të tjera drejtëzash 
	 
	Metoda interaktive
	Vlerësimi i përgjigjeve me gojë;
	Mat. 7 + Fp 

	9
	
	 Ndërtimi i drejtëzëse me një ekuacion të dhënë
	 
	Puna në grup dhe puna individuale;
	Vetëvlerësim me listëkontrolli;
	Mat. 7 + Fp 

	10
	
	Ushtrime përforcimi  
	 
	Puna në grup dhe puna individuale
	Vetëvlerësim me listëkontrolli
	Mat. 7 + Fp 

	        

11         
	   
	Projekt
	
	Hetimi dhe zbulimi;
	Vlerësim për të nxënë (Vlerësim formues)
	  

	12
	     
	Project 
	
	Metoda bashkëvepruese
	Vetëvlerësim me listëkontrolli;.
	  

	13
	Numri 5 ore 
	 Thyesat si pjesë e së tërës    
	Situatë në liber
	Hetimi dhe zbulimi;
	Vlerësimi i përgjigjeve me gojë;
	Mat. 7 + Fp 

	14
	
	 Përdorimi i përqindjes    
	Zbatime te njohurive mbi perqindjen ne jeten reale
	Kerkim ,hulumtim. Gjithëperfshires
	
	Mat. 7 + Fp 

	15
	
	 Gjetja e përqindjes së një madhësie  
	 Zbatime te njohurive mbi perqindjen ne treg
	Metoda integruese. Vezhgio.analizo,diskuto
	Vlerësim mes nxënësish
	Mat. 7 + Fp 

	16
	
	 Gjetja e përqindjes së një madhësie  
	 Situate ne liber
	
	Vlerësimi i aktivitetit gjatë debateve në klasë
	Test i parapergatitur

	17
	 
	 Përsëritje 
	 
	Teknika që zhvillojnë mendimin kritik dhe krijues. 

	Vlerësim mes nxënësish;
	Mat. 7 + Fp 

	18


	
	 Test i ndërmjetëm  
	
	 
	Vleresim me shkrim
	  

	19
	Probabilitet 4 ore
	 Probabiliteti 
	Situata e parashikuar ne liber
	Pune individuale
	Vlerësim mes nxënësish;
	Mat. 7 + Fp 

	20     
	 
	Vlerat e probabiliteteve dhe gjetja e tij 
	Situatae parashikuar ne liber
	Prezantime me forma te ndryshme
	
	Mat. 7 + Fp 

	21
	
	 Vlerësimi i probabiliteteve dhe probabiliteti eksperimental
	Situatae parashikuar ne liber
	 Pune individuale

Pune e grupe
	Vetevleresim


	Mat. 7 + Fp 

	22
	
	Vleresimi i probabiliteteve dhe probabiliteti eksperimental. Ushtrime
	 
	
	 
	Mat. 7 + Fp

	23
	Statistike 

4 ore
	  Formulari i grumbullimit të të dhënave       
	Krijim i nje formulari, hapat.
	Pune individuale.


	.
	Mat.7+ FP

	24
	
	  Formulari i grumbullimit të të dhënave       Ushtrime 
	
	Pune ne grup
	
	Laptop, poster,materiale

	25
	 
	 Hartimi i një pyetësori 
	 
	Puna në grup dhe puna individuale
	intervistë me një listë treguesish;
	Mat. 7 + Fp 

	26
	    
	   Tabela e dendurive. Ushtrime 
	   
	Bashkebisedim
	Vleresim i punes ne grup
	Mat. 7 + Fp 

	27
	Numri 
	  Raporti.  
	Situate nga jeta reale
	
	
	Mat. 7 + Fp 

	28
	5 orë
	 Ndajmë në një raport të dhënë 
	Situate nga jeta reale

	Pune ne grup        Pune individuale
	
	Mat. 7 + Fp 

	29
	  
	 Përpjesëtimi 
	 
	Kerkim hulumtim
	Vleresim i te nxenit
	Mat. 7 + Fp 

	30
	 
	Ushtrime për perpjesetimin
	 
	Hetimi dhe zbulimi;
	Vleresim i punes ne grup
	Mat. 7 + Fp 

	31
	
	 Ushtrime për përforcimin e njohurive
	Situata në libër
	Puna në grup dhe puna individuale.


	Vleresim formulues
	Mat. 7 + Fp 

	32
	Matja 
	Koha 
	 
	Hetimi dhe zbulimi;
	Vlerësimi i të nxënit (vlerësimi përmbledhës)
	Mat. 7 + Fp 

	33


	 3 ore
	 Ushtrime mbi kohën dhe njësitë e saj 
	
	Teknika që zhvillojnë mendimin kritik dhe krijues.
	Test për një grup temash të caktuara;
	Mat. 7 + Fp 

	34
	
	 Përdorimi i tabelave të orareve 
	Lexim tabelash oraresh te ndryshme
	Hetimi dhe zbulimi
	Vleresim i pergjigjeve me goje
	Mat. 7 + Fp 

	35
	Algjeber
	 Grafikët 
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